

خیلواکی



استقلال

www.esteqalaal.net

متن سوانح مرحوم شهزاده احمد شاه ولیعهد افغانستان در مجلس فاتحه مرحومی در ایالت ورجنیا

مختصر سوانح شادروان احمدشاه ظاهر ولیعهد سابق افغانستان

۰۷ جون، ۲۰۲۴



با تأثر اطلاع حاصل شد که والاحضرت شهزاده احمد شاه ولیعهد سابق افغانستان روز سه شنبه چهارم جون سال ۲۰۲۴ میلادی جهان فانی را وداع گفت و به ابدیت پیوست.

مرحوم والاحضرت احمدشاه ظاهر در ۳ سپتمبر سال ۱۹۳۴ میلادی در ارگ شاهی افغانستان در شهر کابل چشم به جهان گشود و پس از مرگ نا بهنگام برادر بزرگترش شهزاده اکبر که در کودکی جان به حق سپرد، به عنوان پسر ارشد اعلیحضرت محمد ظاهر شاه به حیث ولیعهد افغانستان شناخته شد. او دوران کودکی را در پرتو هدایات مدبرانه پدرش محمد ظاهرشاه، بابای ملت و مادر مهربانش علیاحضرت ملکه حمیرا در ارگ شاهی سپری کرد. از پدر و مادر مهربانش درس وطن دوستی، عشق به خداوند، حرمت به مقام انسان و مهرورزی به تمام مردم افغانستان را فرا گرفت. ازینرو از تبعیضو تعصب به دور بود و به فرد فرد ملت افغانستان صرف نظر از آنکه به کدام قوم و منطقه کشور تعلق دارند ویا به چه زبان صحبت میکنند محبت داشت و همه را به دیده قدر میدید.

شادروان احمدشاه ظاهر تحصیلات ابتدایی و متوسطه خود را تا صنف ۱۲ در مکتب استقلال مانند تمام شاگردان هموطنش بدون داشتن کدام امتیاز خاصی به پایان رساند. در حین تحصیل هنر خطاطی را از نزد خطاط معروف افغانستان، مرحوم سید داؤد حسینی فراگرفت و همچنان به آموختن ادبیات پربرابر زبانهای دری و پشتو رو آورد و برای آموزش بیشتر رموز ادبی از محضر استادان بزرگ این دوره مستفید گشت. از این جهت به ابیات عرفانی خواجه عبدالله انصاری، حضرت مولانا جلال الدین محمد بلخی و رحمان بابا علاقه مندی خاصی داشت. پس از تکمیل دوره بکلوریا شامل پوهنتون حربی کابل شد و بعد از آن به غرض تحصیلات عالی در رشته علوم سیاسی عازم پاریس گردید. با آنکه رشته تحصیلی اش در فراگیری علوم سیاسی بود، اما علاقه مفرطش به ادبیات عرفانی کماکان ادامه داشت و در سرودن شعر سعید تخلص میکرد. او طبع شعری روانی داشت و مجموعه ی بنام «اندیشه» از وی بجا مانده که باز گو کننده فطرت انسانی و افکار میهن پرستانه اوست.

درین مجموعه به علاوه سروده های پر محتوایش نمونه های خطاطی و ترجمه های منظوم وی از اشعار حضرت مولانا به زبان پشتو وجود دارد که امید است در آینده در دسترس دوستداران شعر و ادب قرار گیرد.

شادروان احمدشاه ظاهر شخص نهایت حلیم و بردبار بود. بزرگی انسان را در فروتنی او میجست، از غرور، تکبر و جاه طلبی دوری میگزید و با وصف آنکه رسماً ولیعهد شناخته شده افغانستان بود هیچگاه برای احراز قدرت تلاشی نکرد؛ و وارد بازی های سیاسی نگردید. ضمیر انسان را چون آئینه شفاف می پنداشت که باید از غبار تظاهر و خود پرستی بدور بماند. در هنگام زمامداری پدرش شاه سابق افغانستان وظیفه ریاست سره میاشت را به عهده داشت. به گفته همکارانش هر روز صبح زودتر از همه مأمورین به وظیفه حاضر می بود و عصر ها از همه دیرتر به منزل میرفت. غذای چاشت را در طعام خانه عمومی همراه با فقرا و مساکین میخورد و از صحبت با آنها لذت میبرد که مصداق این سروده وی نظر به اندرز های پدر بزرگوارش میباشد:

به اولاد هایم چو بندم نظر

به خاطر رسد گفته های پدر

اگر شهریاری چو درویش زی

نکو کار باش و خوش اندیش زی

او به اصالت اندیشه عقیده داشت و از تقلید های سطحی منزجر بود. چنانچه گوید:

چون آئینه محو جمال دگران
تا چند شده غرق خیال دگران
وقت است که بینیم به آئینه دل
کاین جام جهان نماست روشنگران

انا لله و انا اليه را جعون
روحش شاد و یادش گرامی باد

استقلال خپلواکی: بدینوسیله مراتب تسلیت خود ها را به فامیل محترم شهزاده احمد شاه مرحوم ابراز داشته و از پروردگار یکتا برای مرحومی بهشت برین را تمنا میداریم. لطفاً به اعلان فاتحه شهزاده احمد شاه در افغانستان که به همکاری وبسایت وزین (دعوت میدیا ۲۴)، منتشر میشود، توجه نموده ممنون سازید.

بسم الله الرحمن الرحيم

د اروا بناد والاحضرت شهزاده احمد شاه خان ظاهر د فاتحي خبرتيا!

شهزاده ظاهر ظاهر ، اوشهزاده ایمل ظاهر زمان. شهزاده مصطفی ظاهر ، شهزاده داود ظاهر او شهزاده دران ظاهر ورپرونه، سردار محمد نعیم خوری. د خدای بخښلي اعليحضرت محمد ظاهر شاه (ملت بابا) د زوی او ولیعهد والاحضرت احمد شاه خان ظاهر د مړیني له کبله چي جنازه يي پخوا د هېواد څخه دباندې خاورو ته سپارل شوي ده. اوس ټولو درنو وطنوالو او دوستانو ته يي خبر ورکول کيږي چي د اروابناد د فاتحي مراسم د روان ۱۴۰۳ هجري شمسي کال د جوزا د میاشتي پر ۲۴مه نېټه، د پنجشنبې په ورځ، چي د ۱۴۴۵ کال ذوالحجه له ۶ او د ۲۰۲۴ م کال د جون د ۱۳ نېټې سره برابره ده، د کابل د چمن حضوري په عيد گاه جامع مسجد کي د ماپښين ۱:۳۰ بجي څخه تر ۳:۳۰ بجو پوري ترسره کيږي.

انا لله و انا اليه راجعون

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

اعلان مراسم فاتحه خوانی ولیعهد والاحضرت احمدشاه خان ظاهر

شهزاده ظاهر ظاهر و شهزاده ایمل ظاهر پسران.

شهزاده مصطفی ظاهر، شهزاده داود ظاهر و شهزاده دران ظاهر برادر زاده ها.

سردار محمد نادر نعیم خواهر زاده.

نسبت وفات ولیعهد والاحضرت احمد شاه خان ظاهر پسر مرحوم اعلیحضرت محمد ظاهر شاه

(بابای ملت) که جنازه قبلاً به خارج از کشور بھاك سپرده شده است،

به اطلاع وپنداران گرامی، دوستان و عزیزان رسانیده میشود که مراسم تلاوت قرآن عظیم الشان

و فاتحه خوانی بروز پنجشنبه مورخ ۲۴ جوزا ۱۴۰۳ هه ش که برابر است به ۶ ذوالحجه ۱۴۴۵

هه ق مطابق به ۱۳ جون ۲۰۲۴ میلادی میباشد از ساعت ۱:۳۰ الی ۳:۳۰ بعد از ظهر در مسجد

جامع عیدگاه واقع چمن حضوری کابل برای یک روز گرفته میشود.

انا لله و انا الیه راجعون

روحش شاد و یادش گرامی باد.